さて、この事柄は、なおいっそう満足のいく説明と一層ふさわしい他の時間を要求しますので、『創世記』については今のところ、これで十分に語り合えたことにしておきましょう、ニワトリがもうずっと前に、私たちを安らかな眠りへと呼びましたよ。さようなら。

## 覚え書き

### 第一章

#### 142

- (1) 「最善なものー神」の自己贈与と下降と縮限が万物の創造である。それゆえ、万物の本質の理解は、「最善なものー神、すなわち万物の根源」の理解に帰着する。
- (2) 万物は、根源において種的本性、個別性、そして時間性の区別がない「同」である。
- (3) 万物が「同」であるところのその万物の根源について、さらに踏み込んで、「万物の根源は、万物の有無にかかわらず自体的に絶対的な同でもある」という推測を提示する。『創造についての対話』はすべて、この「絶対的な同」をめぐる考察である。

(4) 《同者 idem》 n.145 注(1)を参照。

143

(1) 〈〈なぜなら、同じ条件の下にある限り、同一の原因は常に同一の結果を作りだすべきであるのが自然の姿であって・・・〉〉 ARISTOTELES, *De generatione et corruptione* II, B 10, 336 a 27。〔生成消滅論〕戸塚七郎訳、岩波書店、アリストテレス全集4、1968年)

〈「初めに、神は天地を創造した」。ここにさきに掲げられた権威にかんして、四つのことが注目されねばならない。第一……。第二……。第三、一者は本性的につねに一者を造る。そうであるのに、「単純な一者であり、つねに同じ仕方で自分を有する神が、初めにかくもばらばらなすべてのものどもを、すなわち天と地を瞬時に造った、創造した」というのは、いかなることであるのか。 IN PRINCIPIO CREAT DEUS CAELUM ET TERRAM. Circa praemissam auctoritatem quattuor sunt praenotanda. Primo… Secundo… Tertio, cum unum semper natum sit unum facere, quomodo deus, unus simplex, semper eodem modo se habens, produxerit sive creaverit in principio caelum et terram, tam diversa, et omnia simul.〉〉 MEISTER ECKHART, In Gen. I n. 2, 10 (Die lateinischen Werke I, 186, 7–9).

〈〈第三に、「多数の区分されたばらばらのものどもが、すなわち天と地と以下そのようなものどもが、いかにして単純な一者すなわち神によって直接に存在をしたり造られたりすることが可能であるのか」が究明されるべき課題としてのこされている。(聖書は)「初めに、神は天と地を造った」と語っているからである。Tertio restat videre quomodo ab uno simplici, puta a deo, possint immediate esse seu produci plura distincta et diversa, puta caelum et terra et similia. Ait enim: in principio creavit deus caelum et terram.〉〉 MEISTER ECKHART, ibid. n.10. (LW I, 193, 10–13).

〈〈神が本性の必然によって働くと仮定して、私は次のように言おう。神は自分のすなわち神の本性によって働き、モノを造る。しかし神の本性は知性である、そして彼にとって存在が知解である。それゆえ、神がモノを存在のなかに造るのは知性を介してである。であるから、帰結として、多数のものどもを知解することが彼(神)の単純性に矛盾しないように、同じく、直接多数のものどもを造ることも(彼の単純性に)矛盾しない。 dato quod deus agat necessitate naturae, tunc dico: deus agit et producit res per naturam suam, scilicet dei. Sed natura dei est intellectus, et sibi esse est intelligere, igitur producit res in esse per intellectum. Et per consequens: sicut sua simplicitati non repugnat intelligere plura, ita nec producere plura immediate.〉〉 MEISTER ECKHART, ibid. n. 11. (LW I, 194, 10–195, 3 ).

(2) ARISTOTELES 同上。

144

(1) 〈〈絶対的な同者〉〉 n. 142において初めて登場した、「被造物の有無にかかわらず、存在可能なあらゆるモノと同じであるところの絶対的な同者」。n.142, 注(3)を参照。

145

(1) 〈〈単語の力を入念に研究した人たちは、今まで「一」という言葉を……。しかし、あなたは、「絶対的に同なるもの」idem absolute を「単語において考察されうる同なるもの」idem in vocabulo considerabile を超えて把握して下さい。〉〉

この箇所と、n.148の

〈〈プラトン主義者たちのあの考察、すなわち、「第一者は分有されえない仕方で、超えた高みに存在している」という考察が、どんなに精緻なものであっても、あなたを動かさなければよいのですが。というのは、「彼ら(プラトン主義者たち)が第一の絶対的な一者そのもの後に存在すると言っている identitas においてある絶対的な一性が、identice 分有されるのである」と理解してほしいのですから。彼がどのような仕方で分有されようとも、「万物が idem sibi ipsi であること」は、「万物が出て来る根源であり、idem absolutum であるあの者」だけから出て来るということ、このことだけあなたには十分でしょう。〉〉を併せて読むと、『創造についての対話』に用いられる単語 idem, identitas を「同一なもの」「同一性」と訳すことが適切であるのか、という問題が浮上する。